
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉPET DE LOIR-ET-CHER 
Direronrégiunie de l'eviromeneat, 

de l'aménagement de ogenent 
2010356 - 001 

  

ARRETE PREFECTORAL 

Objet : Installations classées pour la protection de l'environnement. 
Surveillance initiale des rejets de substances dangereuses 
dans le milieu squatique par la société BOIRON à 
Montrichacd 

Le préfet de Loir-et-Cher, 
VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des nonmes de qualité 

environnementale dans le domaine de l'eau ; 
VU Is directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances 

dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 
VU la divective 2000/G0/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadee pour une politique 

communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ; 
VU le code de l’environnement et notamment son titre 1er des parties réglementaires et 

législatives du Livre V ; 
VE la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article R511-9 du 

code de l’environnement : 
VÜ les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre II du code de l’environnement 

relatifs au programme zational d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangerenses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relauf aux prélèvements et à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 
2005 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action 
contre la pollution des milleux aquatiques par certaines substances dengereuses : 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annnetle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui orgenise une action nationale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangerenses dans l'eau par les installations 
classées ; 

YU le circulsire DCE 2605/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition di « bon état » ; 
VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité 

envirannementale provisoires (NQEp} » et les objectifs nationaux de réduction des émissions 
de certaines substances ;



VU k circulaire du S janvier 2005 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de + 
l'aetion nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu 
aquatique présentes dens les rejets des installations classées pour la protection de 
l'environnement ; 

VU Le rapport d'étude de l'INERIS N'DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état 
ue la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU Farrêté préfectoral M°0-1534 du 23 mal 2000 autorisant Ja société BOJRON à 
exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées 3 rue de la 
Tonnarderie Route de Blois sur le territoire de la commune de Montrichard ; 

VU le courier de l'inspection du 27 août 2010 qui a proposé un projet d'arrêté 
préfectoral ; 

  

VU le courrier de l'industriel du 20 octobre 2010 en réponse : 

VU le rapport de l'inspection des instalistions classées en date du 21 octubre 2010 ; 
VU l'avis du CODERST du 4 novembre 2010 ; 
Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu 

et 2015 fixé par la directive 2000/60/CE; 

Cansidérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances 
dangereuses fixées dans la circulaire DE/DPPR du 7 mal 2007 ; 

Considérant la nécessité d'évaluer qualitativement et quantiiaivement par une 
surveillance périodique les rejeis de substmces dangereuses dans l'eau issus du 
fonctionnement de l'établissement au titre des installations classées pour la protection de 
l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction au de suppression 
adaptées: 

Considérant les effets toxiques, persistants et bivacrumulébles des substances 
dangereuses visées par le présent arrêté sur Le milieu aquatique ; 

Considérant que le prajet d'arrêté à été soumis à l'exploitant et que celui-ci n'a pas émis 
d'observation dans le délai impart ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRÊTE 

Atticle 1 : Otjet 

La société BOIRON dont le siège social est situé 20 Route de la Libération à 69110 Sainte 
Poy-les-Lyon, doit respecter, pour ses instaïlations sitnées sur le Lerritoire de ja commune de 
Montichard au 3 me de la Tonnarderie, Route de Blois, les modalités du présent arrêté 
préfectoral complémentaire qui vise à fixer les madalités de surveillance provisoire des rejers 
de substances dangereuses dens Veau afin d'améliorer la connaissance qualitative et 
quantitative des rejeis de ces substances. 

  

  

Les prescriptions des actes administratifs antétiems sus 
présent arrêté, 

  

sont complétées par celles dit    

Aticte 2: Preccriptions techniques applicables aux opérations de préfèvements et d'analyses 
2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les 
dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

22 Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse 
accrédité selon la norme NF EN ISO/CET 17025 pour la inatrice « Eaux Résiduaires», pour 

chaque substance à analyser. 

236



2.3 L'exploitant doit êre en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu’il aura choisi, avent le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de Pannexe 3 du présent arrêté 
préfectoral complémentaire : 

1. Justificatifs d’accréditations sur les opérations de prélèvements {si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résidueires » comprenant a minina : 

a. Numéro d'accréditation 
b. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels, 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de 
quantification pour l'analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à 
celles de l'annexe 5.2 de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral compléinentaire. 

4. Atestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions figurant à 
Pannexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

   

Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe 1 du 
présent arrêté. 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échatilions, 
celui-ci doit fournir à l'inspection avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures 
prévues à l’auticle 3 du présent arrêté, les procédures qu’il aura établies démontrant a fiabilité 
et la reproductibllité de ses pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces procédures 
doivent intégrer les poinis détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexe 
3 du présent arrêté préfectoral et préciser les modalités de traçabilité de ces opérations. 

28 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à Vindustriel par Parrêté 
préfectoral n°00-1534 du 23 mai 2000 à son article 3.1.6. sur des substances mentionnées à 

Particle 3 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à l'article 3, 
sous réserve que la fréquence de mesures imposée à Particle 3 soit respectée et que les 
modalités de prélèvement ct d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées en 
application de l'arrêté préfectoral n°00-1534 du 23 mai 2000 répondent aux exigences de 
Yannexe 3 du présent anêté préfectoral complémentaire, notamment sur les limites de 
quantification. 

Anilele 3 : Mise an œuvre de in aurveillance iniflale 
L’exploïent met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, le 
programme de surveillance d'une durée de 6 mois au point de réjel des effluents industriels de 
l'établissement dans les conditions suivantes : 

  

  

  

        

    

  

  

               

  

{Liralie de quantification à| 
sine par sobstance 

ï cage | Puréecechaque | "ras Btorsole Nom da rje Subsance Fécdiate| Pur de cha io 
duc “ae 5.2 du 
dacument er nee 3) 

. 100 
DORE on | Mein 24haues ni 
Ro apéeuire du a 

eimens [APTE Lune | Frgiomemen de us 
irénaies man | LA 

tu des as penint peu a 
 biaten CE RS 

Faplolantscen 
son 

ac J :         
  

  

386



   

  

Sanstance (e) 

  

  

[raie de quant à 
atielndre par substance 

  

Elus 
dustricls 

Ie des atlers 
de baton 

  
  

  

  

  

      
rm TR PES 
ol 
theme BD 
Hexabromediphényiéer BDEIS | 
Hire DD 
Heptremedphéeer DEN écromedphnéier SDEAGS 
ère 
RER mn 
AE bee 
ir Piushemdre 

Fa tntoledne 
Re nues 

re) Re mA — 
ane 
Ron 
Se de 
rs 
A PE 
Head Hop tène 
Alentoime Path 
Fe 

ne 
Aéomnese 
er pre es Parois Dr M éniène 
neue ne nes ee ne na ess een pare 
rune er eonnese 
TES 
Dpt en 
Mono ésn 
Probe ten 
For 
Fes: FN 
Fee no 
DE 
FR Ier 
ren es 
Taie 
LAlechre 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

  

  

      
    

amer 
par nets 
Bentant 

  CARRE 
Coresiiges 

  

Hheures 
représencarives du 
Lonctannemen de 

Hiasalation 

adaptée ur 
Jusifearion de 

[perplotan selon sn 
acts 

  
  

  

Nam du rejet fear es Esboraisires 
en pe 

GA arme ot 
Chioresleanes CIO CT TJ 
Hipée ILE 

Fperhy dre vs 
Ed 
ET 

La quantié de MES à 
prélever pour l'anaiÿse 

devra pemmeure 
d'aneindre une LA 

équivalent dans l'e29 del 
5 gl pour chaque BDF] 

  

  

  

  

  

  

  do durée peu re 

  

  

  

  

  

  

  

        
    

46



    
  

  

    

  

  

        
    
          

— TT TT ER qd 
” ban june | Purée de dique | ateladre par substance 

Nom du jet Substance (9 réddié | Semen À parle Boots 
… Lu euver 

nepnts die as 
Dhrar représentatives do oo 

Ettuents  [Aphandeselten Ameure | Inélermement de EI 
févsriet  [Séa cadrrulfen me | Qt ao 

murderuen Annee) peer | dréepntire Go 
de brcaon  [Gna Lmdre La Emet ; ace sous Lomdre Lindars 777 uifallon de 

Éepraiarse TT IPeslotan selon sv La 
Sims activité) oo } 
  

€) L'abandon de la surveillance pourra être envisagé après accord de l'inspection des 
installations classées dans le cas où la première analyse réalisée dans les conditions techniques 
décrites dans l'annexe S de la circulaire du 5 janvier 2009 montre que la substance n’est pas 
détectée, 

= le délai de remise du résultat de le première analyse à l'inspection des installations classées 
ne pourra excéder 2 mois après le prélèvement ; 

+ la poursuite de la surveillance initiale (5 mnalyses) est engagée dans le mois qui suit 
Faccorä de linspection des installations classées sur la liste amendéc (sauf activité 
saisonnière). 

Aritcle 4 : Rappart de synthèse de la surveillance inltlale 
L'exploitant doit fournir 3 mois après le dernier prélèvement un rapport de synthèse de la 
surveillance initiale devant comprendre : 

= Un tableau récapitulatif des mesures sous une fonme synthétique. Ce tableau comprend, 
pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées. 
Le tableau comprend également les concentrations minimale, maxhnele et moyenne 
mesurées sur les six échantillons, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés 
à partir des six mesures et les liuites de quantification paur chaque mesure ; 

= l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent anvêé ; 
= Duns le cas où l'exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échentllous, 

ensemble des éléments permettant d'atester de la traçabilité de ces opérations de 
prélèvement et de mesure de débit; 

- des commentaires et explications sur les résultats obtenus et lews éventuelles 
variafions, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notamment au 
regard des activités industrielles exercées et des produits utilisés ; 

= des propositions dûment srgumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 
Ysbandon de la surveillance pour certaines substances. L'exploitant pourra notaniment 
demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des 
eaux industrielles qui répondront à au moins l’une des trois conditions suivantes (la 
woisième condition n'étant remplie que si Les deux critères 3.1 el 3,2 qui la composent 
sont tous les deux respectés) : 

£ li est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de 
La substance dans les rejets de l'établissement ; 

2. Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la 
Mite de quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5.2 du document figurant 
en annexe 3 du présent anêté préfectoral complémentaire ; 

sñ6



  

3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE 
{orme de qualité environnementale ov, en latente de leur adoption en droit 
français, 10*NQEp, norme de qualité environnementale provisoire fixée dans la 
circulaire DE/DPPK du 7 mai 2007) : 

ET 3.2 Tous les flux journaliers caleutés pour la substance sont inférieurs à 10% du 
Flux journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux Journalier 
admissible étant caleulé à partie du produit du débit mensuel d'étage de fréquence 
quinquennale sèche GMNAS' et de la NGE ou NGEp conformément aux 
explications de l'alinéa précédent). 

= des propositions dôment urgumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
rythme de mesures autre que trimesrrlel pour la poursuite de la surveillance; 

+ Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d’allmentétion en précisant 
Leur origine (superficielle, souterraine ou adätction d'eau potable). 

Article 5: Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la eurvelllance dos relete - 
Déciaraïion des données relatives à ls aurvelllance des rejats sgueux 
Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l'article 3 du présent arrêté 
sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet 
effet et sont transmis mensuellement à Pinspection des itellations classées par voie 
électronique avant la fin du mois N+1. 

Dans l'attente de la possibilité d'uflisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de 
télédéclaration du ministère ou si l'exploitant n’utilise pas la transmission électronique via Le 
site de télédéclaratjon mentionné à l'alinéa précédent, il est tenu : 

= de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à l'inspection des 
installations classées un rapport de synthèse relatif sux résullats des mesures et analyses 
de mois N imposées à l’article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substences figurant en annexe ? du présent arrêté. 

= de transmettre mensuellement à PINERIS par le biais du site hütpifrsde.ineris.fr les 
éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 
du présent arrêté. 

Antcle 8 : SANCTIONS 
Les infractions ou linobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 
entraîneront J'application des sanctions pénales ct administratives prévues par le titre ler du 
livre V du Code de l'Environnement, 

Articla 7 : NOTIFICATION 
Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie postale en recommandé avec AR. 

Copies conformes seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement du Centre et à Monsieur Je Maire de la commune de 
Moutrichard, 

Un extrait du présent urrêté énunérant notaminent les prescriptions auxquelles les installations 
sont soumises est affiché pendant une durée d’un mois à la diligence du Maire de Moptrichard 
qui doit justifier au Préfet de V’accoraplissement de cette formallté. 

‘Un avis est inséré par les soins du Préfet de Loir-et-Cher aux frais de la société BOIRON, dans 
deux journaux d'annonces légales du département, 

2 De le station hydrométrique N° KG500910 "cours d'eav Le Cher à a commune le Châtilon-ar.Cher” 

636



Anlele 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 
Le présent arrêté ne peut être déféré qu'an Tribunal Adminisueuf (article L 514.6 du Code de 
PEnvironnement) : 

= par le demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois, qui camuineuce à courir du 
jour où le dit acte a été notifié ; 

= par des tes, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonclionnement de 
Vinstallation présente pour les intérêts visés à l’aice L 5111 du Code de 
PEnvironnement, dans un délai de quatre ans à compter de ka publication où de 
Vaffichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu’à la fin d'une période 
de deux années suivant Ja mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'unt acquis ou pris à bail des immeubles ou n’ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage où à la publication de 
Varrêté autorisant l'ouverture de celte installation ou afténuant les prescriptions primitives, ne 
sont pas recevables à déférer le dit arrêté à la juridiction administrative. 

Article 9 : EXECUTION 
Le Secrétaire Général de le Préfecture de Loir-et-Cher, le Maire de Is commune de 
Montrichard, le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement 
du Centre et tout agent de Ja force publique sont chargés, chcun en ce qui le conceme, de 
T'exécution du présent arrêté, 

  

Blois, le 92 DEC. 2010 

per CHE, 
cast. do ec Et 

PAR Sue 

Philippe LE MOING SURZUR 

Pour conte 

  

conforme 
& l'original 

  
1136



ANNEXE. 1 

“l'ableau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire 
à renseigner par le laboratoire et à restituer à exploitant 

(Documents disponibles à l'annexe 5.5 de ia circulaire du 5 janvier 2008 et téléchargeables 
sur le site huip-rsde inerisfr/) 
  

F À Substance | LQenpgt 
Accréditée" | (obtenue sur 

Faraille Substances Code SANDRE | oul/nan sur | ue iuairice 
eau 

résiduaires | résidoaire} 

    

  

    

    
          

  

  

  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

Alplhénols GE mobs 1820 
(omOE. demañde encours 

ilamarde en cours 
1888 

is? 
Anilines ne _ 11 

(é-chloro-2 niroanitine 1534 
(554 dichocoaniiine 1586 

Biphsuyie 1564 
Autres [Epichlorydrue 1484 I DZ 

Fiburyhyhosphare 1847 
[Acide chiorenegique 145 

— [Ténabomatphenyner 2919 
IBDE 47 

Hiexabromodiphényléther EX 
BE (pes 

IHexabromodpnényiéhe LT UE 
DE 153 

fEthylbenréne ie7 
BTEX  [lsopropyibensne 1633 

Hotuëne 1778 
IXylènes (Somme o.m.p) 1780 
  

Chlorobenzènes fi 
  

         23 réchorobonzène 
24 ic hlorcbenrène   
  LOS nichlorpbenene 

(Chiorotenzène 
  

  

  

          
  

    Bree en atêté 
us 22 DEC. 2010 

  

   



  

F - substance | LQenpgi 
Aceréditée® | obtenue sur 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Famille Substances Code SANDRE | oui/ mon sur | une matrice 
matrice eaux] con 

résiduaires | résiduuire) 
Fr dichoroensene [ue 
F2,4 térachlorcbenzéne 36 
É-chlaren2-nirrbenzene 1485 
Fchicre-Fnrabenedne 1468 
[E-chiore.<-nirrobenzène 1470 

(Pestachlrophengl 12 [ 
Éthloro Sméthylphéuot 16 C 

F2 chorophénol WA 
, F5 chiorophénot a6st Choraphénals orRéeal een Fr 

2,4 dichiorophénal 
B,5 aiehtoraphénot 

  

  46 Inchloraphénol 
(Héxachoroperraiène 

F2 dichlorogiane 
(Chlorure de méthyléne 

  

  

  

             ARR 
  

  

  

  

  

  

  

  

(Chloroprène 
(S-chloroprène (chlorure ES 
(d'allple) 

coHv Li dichloroähene ie mn 
Fi dichoroéthylène 1162 
1,2 dichloroéihyiène ne 
Hexachoméïhane 3656 
H,1,2,2 rachats FA 
ace E 

  

  

[11,1 michiorcéthane 

h1,1,2 richloroéthane 

Fan En 
[Chlorure de vinyle 
RE 
[Fiüoranthène 

phare 
lAcénaphtène 

HAP nos): ie 
Don ne 
Ag a 
Hebais 
PNR 
RSI 
JPlamb ex ses composés 
PRE 

[Rtchel et ses composés 
farsunic et 585 composés 

[Zinc etses roupwsés | 
[Euiveé et ses composés 
[Chrome et ses composés 

  

  

   
  

  

  
  

  

  

  

    

  

   

          

      
    

  

  

  

  

  

  Méraux 
   
    
  

                
9736



Substance | LG en pgn 
Accréditée! | (obtenue sas 

Famille Substances Code SANDRE | oui/ mun sur | une matrice 
Inatriee eaux eau 

vésiduaires | résiduaire) 

IDibaryléraie cation 1771 
[Monobarylétain cation 25427 
iphényléain cation Lemande en cours 
PB 28 [___129 
PCB 52 241 
[op 101 Fi 
PCs 06 5243 
PCR 108 m4 
EXT 2245 
jPCE 160 1246 
Véuraiie HE 
Flacon tit 
(Anazre HTA 

1464 

Organoëiains 

Pesticides 

Chimique 0 
Paramètres de où Carhunel 

[organique Total 
[Matières en Suspension 

  

!: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances 
Lrès rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). Il s’agit des substances : 
« Chloroalcanes C10-C13, diphéylétherbroniés, alkylphénols et hexachioropuntadiene», 

1086



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

{Nom, qualité 
Coordonnées de entreprise : 
   
  

  

Nom, forme Juridique, capital social, RCS, slège social et adresse si différente du: 
siège) 

  

+ reconnais avolr reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour a mise en 
æœuvre de la deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le railieu aquatique et des documents 
auxquels à fait référence, 

#_ inengage à restituer les résultals dans un délei de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement ? 

4° reconnals les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: Le: 

  

Pour le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer le march 

Signature : 

Cachet de la société : 

“signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) 
précédée de la mention « Bon pour acceptation » 

2 Léaeution est attrée sar llotérêt de disposer des résultats d'analyses de 13 première mesure avant 
d'engager ls suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en pantenlier ors des premières 
Biesures, 

  

  

  

ua6



      
annexé à mon arrêté 

  
 
 

 
 

 
 

ni 

8 

Hkitippe LE MOING 

 
 
 
 

jets 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
  

  
  

a
e
 | 

p
r
 

  
  

    
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

    

 
 
 
 

 
 

 
 

  

 
 

  
  

    
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

sosÂqeue,p 
sense 

es 
I 

T 

sus 
ana 

enns) 
m
r
 
| 

À 
ue 

| 
ne 

À 
mes 

| 
annee | 

uns 
n
e
)
 

see 
e
e
 

ner 
| 

| 
n
e
 

S
t
 

| pue 
rues 

E
E
 

EE, 
| 
mes 

ae 
| srsemin 

. 
un | 

ommgge 
Love 

[
e
e
e
 

me 
| 
e
e
 

| ue 
ses 

[een 
ent 

| 
etes | m

m
e
 

age 
L
A
T
E
 

grue) 
ot, 

| men 
lessnnans, 

|eroiqns 
| MORE 

st 
D
 

Eee 
aan. 

san 
| 
s
o
o
n
 

pass | 
| 

sséçeue p 
2e maaR Aid 

2p suoppuos 

Ou spaurepsuyrdun aie af ans ages Breqpo21 2 600€ 1auRf 5 np axepnITP e1 8p + € aXUUE,1 € S
U
I
S
 
A
I
O
)
 

Saouelsqns 
sp 

anbRÉUE 
21nSouI 

8j 2p SVQDUCD 
1e N

E
A
 
S
H
U
S
 

 
 

H
i
e
r



1 INTRODUCTION. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES... 

3 OPFRATIONS DE PRELEVEMENT. 

3.1 OPÉRATEURS DU PRELRVEMENT. 
3.2 CONDIFIONS GENERALES DU PRELEVEMENT. 
2.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU. 
34 PRELSVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTROLEE. 
35  ECHANTILLON. 
3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT. 

4 ANALYSE: 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS. 

6 LISTE DES ANNEXES 

ANNEXE 3 

Preseriptious techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses 

SOMMAIRE 

                    

   

Va peur être onnoxé à mon arcêté 

UT d 

fe 

    

   



1 INFRODUCTION 

Cene annexe à pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être 
respectées pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de 
substances dangereuses dans l'eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant counne cahier des charges à remplir 
par le laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de 
vénfier à réception du rapport de symthèse de mesures les bannes conditions de 
réalisation de celles-el. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans latente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances 
dangereuses dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 
portant modalités d'agrément des laboratoires cffechiant des analyses dans le domaine 
de l'eau et des milieux aquatiques au tire du code de l'environnement, je laboratoire 
d'anoiyse choisi devra impérativement rempli les deux conditions suivantes : 

- Etre acerédité selon le nomme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux 
Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cette 
accréditation, le loborafoire devra fournir à l'exploitant l’ensemble des 
dneuments Hstés à l'annexe 5,5 avant le débnt des opérations de prélèvement 
et de mesures afin de justifier qwit rempli bien les dispositions de la présente 
annexe. Les documents de l’annexe 5.5 sont téléchargeables sur le site 

bupifrsde.ineris.fr. 
= Respecter les limites de quantification Histées à l'annexe 5.2 pour chacune des 

substances. 

  

Le prestataire ou Mexploftant pourra faire appel à de la sous-traitance où réaliser lui. 
même les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des 
prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en 
concertation étroite avec le laboratoire réalisant les analyses, 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, Je 
aboratolre désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes entères de 
compétences que le prestataire c’est à dire remplir les deux conditions visées au 
paragraphe 2 ci-dessus. 

  

Le prestataire restera, en taut état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-trailants toutes lus 
obligations de l'annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d’anolyse, î 
est seul responsable de la bonne exécution de l’ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lui-même ou 
son sous-traitant, l'exploitant est le seul respansabte de l'exécution des prestations 
de prélèvements et de ce fait, responsable selidaire de la qualité des résultats 
d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par les services de L'Etat, 

L'ensenible des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au 
moins 3 ans,



3 OPERATIONS DE PRÉLEVEMENT 

Les opéralions de prélèvement ct d’échantillannage devront s'eppuyer sur les normes 
on les guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

«la norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de l’eau - Echantillonnage - Partie 

3: Lignes direcrices pour la conservation et la menipulation des 
échantillons d’eau” 

+ le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pour 
Le sai de qualité des caux dans l'environnement — Prélèvement d’eau 
résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels lechniques sont détaillés ci-après en ce qui 
concerne les couditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continn, ie 
prélèvement contiau sur 24 heures à température contrôlée, l’échantillennage et 14 
réalisation de blancs de prélèvements. 

E- Opérateurs du prélèvement 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
2 le prestataire d'analyse ; 
ele sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
<_ Pexploïlent luanêmne ou son sous traitant 

Mans le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réelise le prélèvement, 1 est 
impératif qu’il dispose de procédures démontrant la Élabilité et 1a repraductibilité de 
ses pratiques de prelèvement et de mesure de débit, Ces procédures doivent intégrer 
Les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de 
ces opérations est assurée, 

3.2 - Cenditions générales du prélèvement 

«Le volume prélevé devra êve représentatif des flux de l'établissement et 
conforme avec les quantités nécessaires pour réllser les analyses sous 
accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploltant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, le 
nombre, ke volume vnitaire, le flacounage, la préservation évenmelle et 
identification des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire 
d'analyse et communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les 
flaconnages (prévoir des flacons supplémentaires pour les blancs du système de 
prélèvement). 

» Les échanillons serant répartis dans les différents flacons fourmis par le 
laboratoire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques 
aux substauces à analyser et/ou à la norme NF EN ISO 5667-3°. Les échantillons 

achemhés au Jahoratoire dans un flzconnage d'une uvre provenance devront être 
refusés par le laboratoire. 

La norme WF EN ISO 5067-3 est un Gulde de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre Ia 
nome NE EN 150 5667-3 et la nome analytique spécifique à là subsrance, c'est loujours les 
prescriptions de Ia nome analytique qui prévalen. 

 



+ Le prélèvement doit être adressé afin d'être récepüonné par le laboratoire 
d'analyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sons peine de refus 
par le laboratoire. 

3.3 - Mesure de débit en continu 

$ La mesure de débit s'effectuera en contina sur une période horaire de 24 heures, 
suivant Jes normes en vigueur figurant dans le FDT-96-523-2 et les prescriptions 
techniques des constructeurs des systèmes de mesure, 

% Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organlsmes 
acerédités, se traduisant par : 

>. Pour les systèmes en écoulement à surface libre : 
© un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal 

jaugeur, venturi, déversoir.} vis-à-vis des prescriptions normmtives et 
des constructeurs, 
un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure 
comparative réalisée à laide d'un autre débiimètre. 

    

> Pour les systèmes en écoulement en charg 
© un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 

normatives et des constructeurs, 
© un contrôle de fonctionnement du déblunètre par mesure comparative 

exercée sur site (autre débitmètre, jaugeage, …) où par une 
vérification effecmée sur un banc de mesure au sein d'un laboratoire 
accrédité. 

  

% Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne 
de mesures, ou à l'ocrasion de la première mesure, avant d’être renouvelé à ua 
rythme annuel. 

344 - Prétèvement continu sur 24 heures à température contrôlée 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de consütuer un 
échentillon pondéré en fonction du débit, 

Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction 
du débit au da volume écoulé, sont: 

+ Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou ponatifs, constituant un 
stul échantillon moyen sur toute la période considérée, 

+ Soit des échntllomens mukiflacons fixes où portatifs, constituant 
plusieurs échantillons (en général 4, 6, 12 on 24) pendant Ja période 
considérée, Si ce type d'échantllomeurs est mis en œuvre, les 
échantillons devront être homogénéisés pour constituer l'écliantillon 
moyen avant transfert dans les flacons destinés à analyse, 

%_Les échantillonneurs urilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute 
Ja période considérée. 

Ke. Dans le cas où 1 s’avérerait impossible d'effectuer ur prélèvement proportionnel 
a débit de l'effluent, le prétevenr pratiquera un prélèvement assetyi au lemps, ou 
des prélèvennents ponctuels si la nature des rejets le justifie (par exemple rejets 
homogènes eu bates).



Dans ce cas, le débit ei son évolution seront estimés par le préleveur en fonction 
des renseignements collectés sur place (enmpteurs d’eau, bilan hydrique, etc). Le 
préleveur devra lors de la restimation préciser la méthodologie de prélèveraent mise 
en oeuvre, 

% Un contéle métrologique de l'appareil de prélèvement doit ère réalisé 
périodiquement sur les points suivants (recommandations du guide FD T 50-523. 
2: 

+ Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minimal : 50 mi, écart 
toléré entre valume théorique et réel 5%) 

«Vitesse de circulation de l’effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 
0,5 nvs 

% Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantlionneur seront à rédiser 
Coir blanc de système de prélèvement) 

%_ Le positiommement de la prise d’effuent devra respecter les points suivants : 
+ Dans une zone turbulente ; 
«À mihauteur de }a colonne d’eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des 

échantillons par les dépôts ou les biofilms qui s'y développent, 

3.5 - Echantillon 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du 
fractionnement de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, 
de leur forte leneur en MES où en matières flottantes. Un système 
d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas, Ji ne devra pas modifier 
V'échantillon. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants 
conformes aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser etfou à la norme NF EN 150 5667-35. 

% Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une 
enceinte maintenue à une température égale à 5°C + 3°C, et être accampli dans 
les 24 heures qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des 
échantillons. 
La température de l'enceinte ou des échantitions sera contrôlée à l’arrivée au 
Jaboratoire et indiquée dans le rapportage relatif aux analyses. 

2.6 - Blancs de prélèvement 

Blane du sustème de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de 
contamination Hée aux matériaux (flacons, tuyaux) aulisés ou de contamination 
eroisée entre prélèvements successifs. I appartient au prélever de mettre en 
œuvre les dispositions permettant de démontrer Pahsence de contemination. La 
travsmission des résultats vaut validation et Pexplaitant sera donc réputé 
émetteur de toutes les substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs 
correspondantes, H lui appartiendra donc de contrâler cette absence de 
contarsinatian avant transmission des résultats.



D Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recununandé de suivre 
Les prescriptions suivante 

  

+ devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. T1 
pourra être réalisé en laboratoire en faisant circuler de Peau exempte de 
micropolluants dans le système de prélêvement. 

$ Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants : 
+ si valeur du blanc <1.Q : ne pas soustratre les résultats du blenc du système de 

prélèvement des résultats de l’effluent 

*_ si valeur du blanc à LQ el inférieure à l'incerritude de mesure attachée au 
résultat : ne pas soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement 
des résultats de l’effiuent 

+ si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : la présence 
d’une contamination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement et 
Vanalyse du rejet considéré, 

Blanc d'armosphère 

% Le rédlisation d'un blanc d’amosphère permet au laboratoire d'analyse de 
s'assurer de la fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou 
susceptibles d’être dispersés dans l'air et pourra foumir des données explicatives 
ài'explofunt. 

% Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chiorobenzène, 
mercure...) sur le site de prélèvement, 

S'il est réalisé, 1 doft l'être obligatoirement et systématiquement + 
+ le jour du prélèvement des effluents agueux, 

+ sur une durée de 24 heures on en laut état de cause, sur une durée de 
prélèvement du blane d'atmosphère identique à la durée du prélèvement 
de Veffluent aqueux. La méthodologie retemne est de lisser un flacon 
d'eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où 
est réalisé le prélèvement 24h asservi an débit, 

+ Les valeurs du blanc d'annosphère seront _ mentionnées dans le rapport 
d'analyse et en aucun cas soustraltes des autres. 

4 ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées st possible dans tes 
24h et en tout état de cause 48 heures au plus tard après Ja fin du 
prélèvement, 

Vs - Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent 
brut, MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des 
MES reprises ci-dessous, hounis pour les diphényléthers polÿbromés,



% Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de là 
concentration en métai totaf contenu dans effluent (aucune filtration}, obtenue 
après digestion de J'échantlion selon les normes en vigueur : 

+ Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 
certains éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” où 

° Norme ISO 155B7-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 
certains éléments dans l'eau Partie 2 ; digestion à l'acide nitrique”. 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est 
décrite dens les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphénols, les octylphénols ainsi que les deux premiers homologues 
d'éthoxylates" de nonyiphénols (NPIOE et NP2OE) et les deux premiers 
homologues d’éthoxylates” d'octyiphénois (DP1OE et OP2OE). 

La recherche des éthoxylates peut être effecmée sans surcoût conjointement à celle des 
nonylphénols et des actylphénols par l'utitisation du projet de norme ISO/DIS18857-2. 

$ Certains paramètres de sui habituel de l'établissement, à savoir la DCO 
(Demande Chimique en Oxygène) on COX (Carbone Urganique Total) en 
fonction de l'arrêté préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) 
seront analysés systématiquement dans chaque effluent selon les normes en 
vigueur {cf, notes %, 7f et Ÿ) afin de vérifier ln représentativité de l'activité de 
Vétablissement le jour de la meçure. 

Les performances analytiques à atteindre pour les euux résiduaires sont indiquées 
en ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des liraites de quantification 

transmises par les prestataires d'analyses dans le cadre de l'action RSDE depuis 
2005. 

Prise en compte des MES 

S Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaiilée les méthodes mises en 
œuvre en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

$ Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 (à l'exception de l2 DCO. di COT et 
les MES) and 

  

9 Si 50 < MES < 250 mg: réaliser 3 exactions liquidefliquide 
successives au minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

  

lrece de 

  

© Les éhoxylates de nonÿiphénoïs ai d'oclphnols constiment à tenne une souxce f 
nonylphénols et d'octyiphénols dans l'environnement, 
5 ISOIDIS 18867-2 : Qualité de l'eau … Dosage d'alkylghénols sélectionnés. Partie 2: étemuination des 
aikylphénols, d’éthoxylotes d'elkylphérol et bisphénol À — Méthode pour échantillons non flrés en 
vulisant Pextrection sue phase solide er chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
specroméure de roasse après dérivaisatin, Disponible auprès de M'APNOR, commission T LM et qui 
sera publiée prorilaltement en début 2009. 
ER 80-101 : Quatté de eau : Détermination de lo demande chimique ea oxygène (DCO) 
? NF EN 872 : Qualité de l'eau : Dosage des matières es suspension Méthode par Hitation sur fâtre en 
fibres de verre 
# NF EN 1484 — Analyse des eaux : Lignes diecrices pour le dasage du Carbone Organique Toul et du 
Carbone Organique Dissous 
PNY 1 90-106-2 : Qualité de lea : Dosage des matères en suspension Méthode par centifugation. 

 



+ Si MES 2 250 mg : analyser séparément la phase aqueuse et Ja phase 
particolaire après filtration ou centifugation de l'échantillon brut, sauf 
pour les composés valatiis pour lesquels le traitement de l'échantillon 
brut par Filtration est à proscrire. 

  

Les compnsés volatils concernés sont : 

  

34 dichloroaniline,  Fpichlorhyärine,  Tribeyibhosphate, Acide 
choroacétique, Benzène, Ethylbemsène, lsoprapylbenzène, | Toluène, 
Xylènes (Somme omLp), 1,23 trichlorobenzène, 1,24 trichlerobensène, 
1,35 trichlorobemène, Chiorobensène, 12 dichlorohenzène, 13 
dichlorobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chloro 2 nitrobewène, 1 chioro 3 
ritrobenzène, 1 chloro 4 nirabenzène, 2 chiorotoluëne, 3 chiorotoluène, 4 
chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluêne, 1,2 dichloroélhane, Chlorure 
de méthylène, Chloroforme, Térrachlorure de carbone, chloroprène, 3 
chloropropène, 1,1  dichleroëthane, 1,1 dichioroéthylène, 12 
dichioraëthylène, * hexachloroëthane, 1,122  térachiaroëthane, 
Tétrachloroéthylène, 1,41 trichlorodthane, ‘1,1,2  trichleroéthone, 
‘Frlchloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2 chlaroaniline, 3 chleroaniline, 4 
chlorogniline et 4 chlore 2 nitroaniline. 

    

ea restitution pour chaque effiuent chargé (MES > 250 mg/l sera la 
suivante pour l’ensemble des substances de PANNEXE" 5.1 : valeur 
en pgl obtenue dans ln phase aqueuse, veleur en ug/kg obtenue dans 
la phase particulaire et valeur totale caleutée en p/1. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée daus F'eou, et 
sera à réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur 
concentration est > à 80 mg/l, La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra 
permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l'eau de 6,05 pig pour chaque BDE, 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Infomatisée des Données 
d'autasurveillance fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations 
demandées par l'aexe 53 et leur télétransmission à l'inspection et à l'INERIS, 
chargé du suivi de la qualité des prestations des leboratoires et du traitement des 
données issues de celte seconde campagne d'analyse des substances dangereuses, 
L'extension matiopale de cette application informatique actuellement testée par 
certaines DRIRE est prévue paur le courant de l'année 2009. 

Dans Pattente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site 
Büp-frsdeinerisfr que l'annexe 5,4 (qui reprend les éléments demandés dans 
Vannexe 5.3) doit être transtaise à INERIS par l'exploitant, 

Les résultats d'anslyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substarices décrit à Pannexe 5.4 devront être adressés mensuellement 
par l'exploitant à l'inspection par courrier.



LISTE DES ANNEXES 

  

      

        

  

52 SUBSTANCE 

Nore 
Repère Désignation de 

pages 
ANNEXE SUBSTANCES A SURVEILLER 3 

53 

ANNEXE | LIMITES DE QUANTIFICATION À AFTEINDRE PAR 

  

ANNEXE INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, 
PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
  

        
53 RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

TRAME DE RESTITOTION DES INFORMATIONS 
ANNEXE DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 4 

54 PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

FIGURANT À V'ANNEXE 8,3 
ANNEXE LISTE DES PIECES A FOURNIR PAR LE 5 

5.5 | LABORATOIRE PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT 
   



ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES A SURVEILLER 
  

  

  

          
      

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

    

  

  

  

  

      

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  
   

Famille Substances Code SANDRE* | nDCE' | no76/464t 

Aliyiphénos 

lOuyIphénots 3630 25 
IOPIQE TT men er cours 

demande.en cours 
Anilines 3598 «a 

ss | En 
3591 15 
ist 27 
1586 & 

AurE 
IBiphényie 

(Epichlorhydrine [ T1 
Tbutyiphosphate 

fAcide chioroacäiique 16 
DE [féraomodphémyläier 5 

GDS 47 

(Hexnbramouiphényléther 290 
IBDE 154 
fexebromeei A F 
DE 153 
Hemahremadiphéayléthet 216 8 7 
BDE 183 

rompt l 
(BDE 209) 

BTEX jBenaène [ii Ta 7 
[Ethyiberzne 147 5 
fsopropyibenzanc 1653 g7 

frotuène 1278 iz 
PEyiènes (one op) 1780 

Chorobenzènes NS en         
is D 
    

       

  

H,2,3 Irichorube 

    

    

55 micorobencene 

  

  

[Chiorohenrène 

  

  

F7 dichiorobenzäne 
  

  

  

  

  

  

   
            D,3 dichlorchenzène 
[LA dicharobenzäme 55 
(L,2,4,5 léechlorobenzène 163r 1087 
L-ghloro-2-nitrobenzène 148 Æ | 
Hschioro-S-nitrobenzène 146 2% 
-choco-#-mirobenrène EE El      



  

Foritle Substances! Code SANDRE* | n°DGE |n°76/484t 
  

  

  

  

Chorcphénols |Pentreorophenor 5 æ na 
[char méthyiphénot 1636 A 
fr chorophéol A = 
f chlorophénet 681 # 
  

   
  

  

  

Ê rophénol 1650 35 

[5,4 dichioraphénnt ES E 
LE Wichlorophènol MES 12 
[2,4,6 irichlarophénol 1549 422 
  

CORV [Hexachioropenadiène 
[L3 dichicroéthane 
  

va. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

(Chorue de méthyiène ir 

Chlernforme Hs 32 

(NUE Rne S 
(Chioroprène ui | 
[3-chloroprène (chlorure 2065 
d'allyle) 
(11 dichlaroéthane 1160 
DT dichloroéthylène üe2 © 
H,2 dichlorcéthyne HS L 

fexachioroëltane 1656 
f,1,2,2 térractloroéthant 2271 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

       

  

  

[Chlorure de vinyle 1758 328 
Chiprotoluènes [2-chiorotoluene 1802 3 

f-chortoluène 161 35 | 
F-chlorotoiuène Le 

HAP RER Sn 
Eluoranthène | ni9t 15. 

(apte 17 » se 
jAcémaphaène ES 
  

  

  

  

      

        

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

A re 
Métaux en Ho cl 

Plomb el ses composés “102 2 
RON re eee) 
Nice] ee ses cusnposés 138 #4 
JAenIC et ses composés 1368 
Zinc et ses composés 1 EE 
(Cuivre et ses composés 1392 Î 
{Chrome et ses composés 1885 Î 

  

    Firo | n T aromatiques fsivoralène 2513 

    Orgänéroins 
          
  

  

 



  

  

Faille Substances Code SANDRE* | n°DCE* | n°7g4ç4t 
  IMenobiyiétoin cation FE 
  

DE, [Triphéylétain catton demande en cours To 
  

PES FCB 28 [ 1235 
(PCB 52 ET 
PCR 101 1242 
(FCB DE 
PCB 138 

PCB 153 
PCR 180 

Pesticides fFrifuraline 
(Alarhioce 
(Araz 
(Cniarienvinphos: 
[Enioqpytns 

  

  

161 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              
IDiuron 

Ds 
Hsoprotbron 
Shnsaine 

Paramètres de [Demande Che ce] 144 
sui (oise. ‘où *Gxbanel agit 

JOrénique Tosal L 
fMstieres 85 Supasion T5 

  

    

Substances Dangéreuses Priritaires issues de J'ennexe X de la DCE (tableau À 
de la circulaire du 07/05/07) et de la directive fille de la DCE adopiée le 20 
octobre 2008 (anihracène et endosulfan) 

  

EX} Substances Prioritaires issues de Pannexe X de la DCE (lableau A de la circulaire 
du 67/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de le liste 1 de la directive 2006/11/CE 
[3 (anciennement Directive 76/464/CRE) et ne figurant pas à l'annexe X de ia DCE 

Cubleau B de la circulaire du 67/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste 11 de la direciive 2006/11/CE 
(nciemnement Directive 76/464/CRE) et autres substances, non SDP ni SP 
Ctableaux D et E de La circulaire du 07/05/07) 

[I Autres paramètres 

: Les groupes de substances sont indiqués en Jtalique. 
: Code Sandre de Ia substance : http://sandre-eavfrance.fr/app/References/client.php 
: Correspondance avec là numérotation utilisée à l'annexe X de la DCE (Directive 
ee 

Ÿ:N°UE : le nombre mentionué correspond au classement par ordre alphabétique issu de 
la communication de La Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982



ANNEXE 52 : LIMITES DE QUANTIFICATION A ATTEINDRE 
  

LG? à atteindre par 
substance par les 

Famille Substances CadeSANDRE! | laboratoires 
prestataires en pgA 
Faux Résiduaires 

  

  

  Akyiphénols 
  

  

  

  

  

  

fOctytphänots 1920 05 
(OO eriande en roues air 
(or20E demande en cours. use 
Éhoraiise Es mi 

(3 choroaniline 1552 oi ] 
Anilines …  choromiline GsBT Lu 

1554 LIT 
ES u1 

  

  

  

  

  

  

  

  

      
    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Autres 1454 05 
Fébuyihéhae 187 81 
[Aude choroacétique 1455 25 
(ératrumodiphnyiäher 29 
DE 47 

La quandté de MES 
à prélever pour 

Gi L'analyse devra 
BDE fHexabromodinhényléther uit hermeure d'attendre] 

JBDE 154 une LQ équivalente 
|Hexabromad|phénylécher 2812 dass l'eau de 0,05 

BDE 165. gl pour chaque 
a ne | BDE 

Dévabromediphéaytéter 1915 

LADE 209). 
irencène 1 
[Etiylbeuzène El 

BTEX  [iscpropyibenane î 
[Toluène L 

[Xylênes (Somme o,n1,p) 1780 2 

Chiorobenzènes : PE 
  

         IChlorcbencène 
5,2 dichorcben: 

F3 dichiorobenzane 
8 dichorobenzne 
LL245 tétrchlorobenzène 

  

  

      
            
 



  

  

LQ® à atteindre par 
substance par les 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Famille Substances Code SANDRE! | laboratoires 
prestataires en pgA 
Eaux Résiduatres 

D Henloro Enirobenrène 1465 oi 
chlore nitobenzène 14e ü 
Hchloro nivo sant 1 
jFetachorophénol CR ai 

(ere Fay iphénol 1636 vi 
E chvrophénol ny ai 

note Bchoraphénot 1651 1 
Chloraphénols Loop henot 1550 oi 
  5,4 divhoraphérot 

2.4.5 michioraphénot 
L,2,6 richlorophénot 
Hreachioropentadiene 
1.2 dichioraëihane 
fCinaure de méthytne 
MOTOR 
IChuraarm 
TE 
Corogne 

(-bBiopréne blue) 
{'altsle) = 

conv [Or aichiore 
H,1 dichloraéhyIène 
3 dicMoroëthyiène 
FHexachlorodthane 
1,22 técrchioroéihane 
ROME 
Hit ichloroéthane 
F1, 2'ichioroäiune 
TARN 

                  

   

                      

   

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

(Chlorure de vinyte 

luoranthène 
  Naphrsténe 

  

   

            

   

  

  HAp 
  

  

   
  

  

  

[Plomb at ses composés 

He ER np 
INickel et ses composés 
lArsenic et ses compusts 
ne ot ses composés 

ivre Ge CUIR 
Le es cms 

Graunvéuins (SRE 
[Diborylétain canon 

  

  

      
  

  

   
  

  

  

  
          

  

   



  

LOF à atteindre par. 
substance par les 

   
     
   

    
   

    

     

  

  

  

Famille Substances Code SANDRE' À laboratoires 
prestataires en ugf 
Eaux Résiduaires 

2547 
Hniphéayléin cation deronde en cours 
(PC 7û © 1235 

  

  

  

  

  

  

  

(PCR 52 T4 
[PCB JO 1242 

rce JÉCENS 1243 
(FEB 138 Du 
PCR 153 1245 
(PCR 190 1246 
  

   
  

  

  

  

ifluratne 1289 

jAschlore EE 
ETES 1307 

[Chiorfenvinphos 1 T4 
fChiorpyritos 16 
  

HE     
  

  

  

  

  

  

  

  

            
Pesticides 

Ésoprtacor 
Simsae EE [RE 
Demande — Cimique 

Paramètres de [Oxygêne où  Carboncl na soon 
sui [Organiquerout "| 

Fetes en Swspensi D Hu 

  

  

1 Gode Sandre accessible sur hip:/sandre.eaufrance.fr/app/References/cllent php 
? La valeur à ateïndre pour la limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que 
50% des prestataires sont capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valeurs sont 
issues de l'exploitation des LQ transmises par les laboratoires dans le cadre de l'action 
BRSDE depuis 2005. 
+ Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857-2



ANNEXE 53 

INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMEYVRE ET 
PAR FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

      

  

ÉHENTE ë Cole Sandre du prestataire de HÉGREAN El . prélèvement Code exploitant 
us : Champ Ib perncteant 

d'idenufier l'échantillon, 
Référence donnée par le 

| Nboretoire 
“ Asservi an dB 

Liste déroulante |- Proportionnel au ternps 
- Prélèvement porcine} 
Date de début 
Format J/MM/AAAA 

  

  

  

Dae 
  

Noubre Purée en Nombre d'heures 
7 Champ destiné à recevoir la 
‘rene référence à la norme de 

prélévement 
enseigne Ïa date eu dernier 

Date contrôle mérologique valide du 
débiunètre 
Noubre de prélévements pour 

Nombre enter consumer l'échantillon 
inoyen (valeur par défaut 1} 

  

  

  

  

Oui, Non 
  

Oni, Non 
  

Date d'arivée au laboratoire 
Format HMM/A AAA 

  

Code Sandre Laboratoire 

      
Nombre décimal 1 chiffre signifiait | Température (unlé 20)     

  
    
   



  

  

  

(DATE ee Date de début d'analÿec parte 
ANA ratee Pare lobaratoire de - Fu HMMAAAA 

lmposé Num sandre 

  

  

  

Analyse réalisée sous 

  

Analyse réalisée hors 
accrédilation 
Numéro d'acerégiteton 
De type N° X-XXXX 
8: Phase aqueuse de L'eau 

  

  

imposé 

  

  LE 
SPE 
SBSE 

SPE disk. 
LYS (MES) 
ASE (MES) 

SOXHLET (MES) 
Minéralisation au régale 

Minéralisation Acide 
nitrique 

Minéralisetion auve. 
Fo 
TCD 
CD 
ce 
LCIMS 

GOMSAMS 
GCLRMS 

GOLRMSAMS 
LOMSMS 
GGHRMS 

GOHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 

IGP/OES 
ICPMS 

HPLC-DAD 
HPLC FLUO 
_HPLE UV. 

    

  
texe 

  

  

  

ÉVITE DE" Vale “Libre (aumérique) "| Libre (nue 
QUANTRIGATI TT AU BRUTE : pl; PHASE 
où. AQUEUSE : pgf, MES 

: dihé Imposé Le PARTICULAIRE) : 

5 : sauf MES, DCO an COT (unité 

en mgé) 

            

 



  

  

    Pour une incertitude de 15%6, ta Hibre (romérique) À eur échangée sers 15 

  

SE résultat < Hnhe de détection 
où résultat < LQ: saisir dans 

Fibre (nuérique) | résallat la vaienr LD ou LQ et 
enseigner le Champ CODE 
REMARQUE DE L'ANALYSE 
EAU BRUTE : pgf ; PHASE 
AQUEUSE : pgl, MES (PHASE 
PARTICULAIRE) : pk 

    

  

  

Pour nne incertitude de 15%, la 
Libre (aumédigue) ae échangé sera 25   
  Code 0 : Analyse non faite 

Code 1 : Résuhat 2 limite de 
Imposé quantification 

Code 19 : Résultat < limite de 
quantification _ 
Code 0 : NON CONFIRME 
anlyse unique) 
Code 1 : CONFIRME (analyse 
éupliquée, conflrmation par SM } 
Liste des paramètres retrouvés 
dans Le blénc do système de 
prélèvement on d'armosphère + 
ordre de grandent, 

Fe LQ élevée (matrice comptexs) 
ï ER Présence d'imerférents ke. 

  

Imposé 

  

Libre         

  

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des 
données. L'absence de renscignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
l'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéent le paiernent de la 
prestation par l'exploitant,



 
 

B
r
a
s
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  

js 

  
  

  

  

    
    

    
pan 
Rae 

Lara) 
ses 

  
  

  

  
    

  
sesfpee,p e

s
p
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
F
a
 

 
 

spogearep ann 
  

  
  

  
  

  
   
   

Aystmurapsa 
Ad 

ans 9€ ins DUBME ue qui 210 LOG RIRSAL 
AP eLLO} 

9 
ES BXANNECI 

V ASSATVNY 
NOILOVUX 

AVE 
LE MILANVUVE 

AV A N
T
H
B
A
N
 

TER 
VA 

SIRONVNAT 
SNOLLYHAIOANT 

SAGE NOELAELLSAN 
AG LVYRIOZ 

PS AXANNY 

  
  

mas 
a
r
e
s
 

ssarou 
L
S
 

c
e
 

| 
vomenops 

p
a
n
 

| 
T
A
 

  
SSÂpUE p 

22 iooweAgp 
A 

op sLOppuOS



ANNEXE SS 

LISTE DES PIECES A FOURNIR PAK LE LABORATOIRE PRESTATAIRE 
A L'EXPLOITANT 

dustificatifs à produire 

1. Justificutifs d'eccréditations sur Jes opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résidueires » comprenant à minima : 

+ Numéro d’eccréditation 
+7 Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Jisie de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industricls. 

3. Tableu des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableeu : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
dolvent être infésieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

4. Attestation du presiataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joint).



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 
A RENSEIGNER ET À RESTITUER À L'EXPLOTFANT 
  

  

LQ en gi) 
(obtenue 

eui/nen | sur ane 

  

    

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

Famille Substances Gode SANDRE | mratrice| mate 
eaux eau 

résiduaires |résiduaire) 

Aolphénols yiphénols 1520 
(GPO enände en cours 

fémañde 8h cours | 
ES ns 
1e 

Anilines 1591 
fChtorn-2 nitroasiine 1534 
Ga dtehtoroanitine 1586 

(iphényle . 
Autres [Epiioydnne 1 1454 

Fohutyiphosphare 187 
Acide chloruurétique 146E 
TE UT 219 
GDF 47 
  

  

  

     
  

  

  

  

  

     
  

  

  

  

Hs Our. 
Éexnbromodiphényiéter EN 

DE Koetd 
Kexahromodiphénytéther En 
JHDE 154 
Heptibramodiphényléther 2910 
BD 143 

Pécbremedipnénytéer EE ” 

TPT HE Î 
[Ethylbenzéne 1497 | 

BTEX ÉsopropyIbenzëne 1633 7 
fToluène El 
Péylènes Gone onp jan 

      

  

  

Chlorebenrènes |f HAE 

É - 
2,3 ichlorobenzène 

  

   
  

   

  

   

  

(Chlorohezêne 
3 dichorobenzène 

3 dichlorobenzène 
A dichlorotunéène 
L345 térachlorobenzane | 
Pchore-2'onrohemene 

  

  

  

  

  

  

            
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

    

  

  

   
  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

    

  

  

  

       
  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

       

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

— 7 Substance TEQ en ygl 
Aceréditée® | (ubtemue 

Faille Substances CodesANDRE | on] Surune 
eaux en 

résiduaires | résiduaire) 
-chluro-3-nitrobenzêne 1468 
(chlore Aurobenzène 1470 

Pentachtorushénol 1235 

-chinre-enéthylphénot 1636 
2 chlrophénol 1471 

h .…. Ecorrhéel 161 
Chorophénels À Grophéol” 1650 

(24 dichlorsphésot 7 146 
RAS vichisroghénol 158 
L,4,6 michlarophénet 1548 
IHéxachlorapentidiène 2612 

1,2 dichioroéthane 1164 

(Chiorare de méhylène Uée ” 
CN 
IChlorotorme 

TANT 7 
(Choroprène 
fE-chioroprène cHorurel 2065 7 
id'allyle) 

COHV [1 dichiorméthane 1160 
1 dichloroéthylene ET 
2 dichiorodihyiène Hé 

[Hexachloroéthane 1656 
[15,22 tétrackloroéthane 1271 

(OO | 
LA tichlocoéthane 

12 tichlorcéthane 

ARNO 
(Clorure de visyle 

Hinaramthène 
[aphaline 
fcémphiène 

er bte 
LR TROP 

pénn 

Nickel et-ses composés 1386 
Métaux sen eines cou ponts 1369 

fine et ses composés 1363 [ 
cuivre et ses ë 1392 

  

  

  

  

            
  

   



      
Substante | LQ en nai 
Ageréditée! | {ohtenur 
eui/non | surune 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Famille Substances Code SANDRE | auree | matde 
eaux eau 

_ zésiduaires |résidaaire) 
FonoButylétain cation 254 

[Triphényiérain cation demande en cours | 
FC 28 1239 
Pc 52 EE [ 
PE 101 Cigaz T 

PCB PCE HE 1243 
PC 38 T4 
CH 159 RC 

IPCB 189 nu 1246 mn 
[Mrifiurstine ] DT 
iiechlor Hu 
[Arazine 1107 
(chiertenviaphes jan 
JChiomyrtos 103 
iaron n77 mn 
  Pesticides 
  

   

  

  Ésoprouron 12 
(Simadre Er 
Demande — Chixique en 
  

  

              Poramètres de [Oxygène on Carbone] a 
suivi Organique Total, 

éatères en Suspession Hd 
  

* Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances 
lès rarement accréditées per les laboratoires voire jamais). N s'agil des substance 
« Chioroaleanes C10-C13, diphénylétherbromés, alkyiphénols et hexachloropentadienes. 

 



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

  
(Nom. qualité . 
Coordonnées de l'entrepris 

  

  

    

Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

          

+ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour Ja mise en 
œuvre de la deuxième phase de l’action natlonale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence, 

4 m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement # 

4 recanoafs les accepter ec les appliquer sans réserve. 

  

Le: 

Pour le soumissfonnaire", or et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature. et qualité da signataire (qui doit &re habilité à engager sa société) 
précédée de La mention « Bon pour acceptation » 

  

# Laention est atutée sur Vue de dspnser des résultats d'rnalyses de le première inesute avant 
d'engager a suivante aôn d'évaluer Padéquation da plan de prélèvement, en particulier lens des prières 
mesures,


